
 

Kurt Goldberg 

 

Kurt Goldberg se narodil 11. února roku 1940 v obci Vlčí Hora. Jeho rodiče byli 

německé národnosti. V raném dětství vyrůstal převážně s matkou, která pracovala 

v punčochářském průmyslu. Svého otce do šesti let téměř nepoznal, protože byl 

vojákem německé armády. V bojích byl sice raněn a operován v nedalekém 

Ebersbachu, ale poté musel opět narukovat a vrátil se z války až v průběhu roku 

1946. Konec války, nálety, bombardování Drážďan, útěk uprchlíků před Rudou 

armádou a odsun Němců, to vše zůstalo panu Goldbergovi od dětství v paměti.   

 

Po válce začal nejdříve navštěvovat nejprve školu na Vlčí Hoře, později chodil na 

druhý stupeň v Křečanech. Ze začátku bojoval ve škole s češtinou, protože doma do 

té doby mluvili pouze německy, ale zanedlouho si zvykl. Rodina pana Goldberga 

nemusela opustit při odsunu Československo, stejně jako několik dalších německých 

rodin z této oblasti. Zásluhu na tom měla jeho matka, která měla tolik zkušeností 

v pletařském oboru, že byla určena jako odbornice ve výrobě punčoch. Díky tomu 

mohla zaučovat nově příchozí obyvatele, kteří neměli zkušenosti s textilní 

výrobou.  Protože ale byli Němci, týkala se jich po válce  různá omezení. Měli o 20 % 

nižší plat, neměli plná práva nebo si museli například znovu koupit dům, který 

původně vlastnili. 

 

V roce 1954 nastoupil Kurt Goldberg do odborného učiliště státních pracovních záloh 

a vyučil se v obor univerzální soustružník kovů. V roce 1959 nastoupil na vojnu jako 

řidič. Dostal se k VU 38 29 Košice. Kvůli napjaté situaci v Berlíně mu prodloužili 

vojnu o šest týdnů. Poté byl ještě na několika vojenských cvičeních. Po vojně 

pracoval ve Varnsdorfu v TOSu, ale zanedlouho přešel do továrny Elite v Krásné 

Lípě. Zde začal pracovat jako údržbář a následně postoupil na pozici mechanika 

okrouhlých automatů. V podniku se také seznámil se svou budoucí ženou. Při práci 

si se svým bratrem dodělávali průmyslovou školu a v roce 1973 získali maturitní 

vysvědčení. V postupu pokračoval a nakonec se stal ředitelem závodu. Vstoupil do 

strany, aby mohl jeho syn studovat. Události roku 1968 a roku 1989 prožíval dle 

svých slov jako většina běžných lidí. 

V roce 1988 začal dělat předsedu tělovýchovné jednoty v Krásné Lípě a inicioval 

opravu tamější tělocvičny. 

 

V roce 1991 na vlastní žádost odešel z vedoucí pozice v závodě a nastoupil do 

stejné firmy, ale do jiného závodu  ve Varnsdorfu, kde zůstal až do důchodu.  

 

Ani po nástupu do důchodu pan Goldberg nezahálel a pracoval nějakou dobu jako 

tlumočník na obecním úřadu v Krásné Lípě. Následně získal místo jednatele 

stavební firmy. Náplň této práce spočívala v komunikaci s dodavateli, památkovým či 

stavebním úřadem. Mimo jiné i za těch patnáct let nasbíral spoustu zkušeností. 

 

 



 

Vychoval dva syny a dceru, má několik vnoučat a jedno pravnouče. Mezi jeho 

největší záliby patří radioamatérství a turistika. 

Jeho životním mottem je: “Jít s dobou, učit se a zdokonalovat se”.  

Momentálně je nejstarším rodákem Vlčí Hory a žije vcelku poklidný život. 

 


